
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 222 del 08-05-2025 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 222 
del 08-05-2025 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 67 
 

Oggetto: Oggetto: IMPEGNO ANNUALE DELLE SOMME PER IL 
MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO DELLA CONVENZIONE 
PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL CORPO INTERCOMUNALE 
DI POLIZIA LOCALE DELL'ALTO FERRARESE. ANNO 2025 

 
IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Considerato che: 
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 23.12.24 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027 e 
relativi allegati, modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2025; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 23.12.24 dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027 e relativi allegati; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025-2027 - assegnazione 
risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da 
impegnare in attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per 
assicurare la gestione dei servizi dell’ente; 

 con Delibera di Giunta Comunale n 22 del 11/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027 e relativi allegati; 

 con DGC n. 67/2024 il sottoscritto, Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale 
dell’Alto Ferrarese, giusto decreto del sindaco di Bondeno n. 1/2025, svolge, secondo quanto 
stabilito dalla Convenzione di gestione associata vigente, più avanti richiamata, le funzioni di 
responsabile del settore VI Settore – Polizia Locale esplicando tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 
267/2000; 

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, 
non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23 

 
Visti: 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 222 del 08-05-2025 

 Il Regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei 
sistemi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, approvato con Delibera del Consiglio Comunale nr. 28 
del 21/06/2022; 

 Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento delle 
entrate e di impegno delle spese; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art.183 del T.U.E.L. è stata accertata la compatibilità del programma dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
Visti: 
 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare: 
 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, del D.Lgs. 267/2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 il D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014; 
 
Dato atto che:  
 è in essere una convenzione per la gestione associata del Corpo Intercomunale di Polizia Locale 

dell’Alto Ferrarese, tra i Comuni di Bondeno, Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano 
Mainarda approvata nel Comune capofila (Bondeno) con DCC n. 82 del 21.12.2023 (e con atti 
conformi nei restanti Comuni aderenti) e che la stessa è stipulata per il quinquennio 2024/2028, 
con decorrenza dal 1° gennaio 2024;  

 per effetto delle Convenzioni di cui sopra il Comune capofila provvede agli 
acquisti/ordini/incarichi necessari alla gestione associata ed i Comuni, previo rendiconto, 
provvedono al versamento della quota spettante;  

 il preventivo di gestione, per l’anno 2025, formulato ed inviato dal Comune di capofila con nota 
PEC Prot. 32961 del 06/09/2024, prevede, per il Comune di Poggio Renatico, una somma 
complessiva pari ad € 119.393,86 suddivisa in parte corrente e spese di investimenti; 

 
Ravvisata, pertanto, la necessità di impegnare le somme come sopra riportate; 
 
Verificata per quanto di competenza, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
afferente all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa esposto che si intende qui integralmente richiamato: 
1. di impegnare la somma di € 119.393,86 quale spesa di previsione per la gestione associata del 

Corpo Intercomunale di Polizia Locale dell’Alto Ferrarese, imputandola alla Missione 03 
Programma 01- Cap. 496 "Spese gestione corpo unico Polizia Locale" Macroaggregato 104, 
dando atto che è prevista sufficiente disponibilità come da bilancio 2025, a favore del Comune di 
Bondeno capofila della Convenzione; 

2. di dare atto che l’esigibilità della spesa si realizzerà entro il 31.12.2025; 
3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 

bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Settore;  

4. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio e Gestione Finanziaria per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;  

5. di attestare per quanto di competenza, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa afferente all’istruttoria del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 

 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 222 del 08-05-2025 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Ansaloni Stefano 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

Data: 07-05-2025 Il Responsabile del servizio 

  Ansaloni Stefano 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 222 del 08-05-2025 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 222 del 08-05-2025 

 
 
Ufficio:  
Numero di Settore: 67 
 

Oggetto: Oggetto: IMPEGNO ANNUALE DELLE SOMME PER IL 
MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO DELLA CONVENZIONE 
PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL CORPO 
INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE DELL'ALTO 
FERRARESE. ANNO 2025 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 08-05-2025 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Impegno N.   262 del 08-05-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 03.01-1.04.01.02.003  Trasferimenti correnti a Comuni 
Capitolo        496 / Articolo       
SPESE GESTIONE CORPO UNICO POLIZIA LOCALE 
Causale Oggetto: IMPEGNO ANNUALE DELLE SOMME PER IL MANTENIMENTO E FUNZIONAMENTO DELLA 

CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL CORPO INTERCOMUNALE DI POLIZIA LOCALE 
DELLALTO FERRARESE. ANNO 2025 

Importo 2025 Euro 119.393,86 
Beneficiario    200053  COMUNE DI BONDENO 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


